شود و در باب آن ناگفته‌ها، بسیار فراوان‌اند، اما آن چه کمتر تحلیل شده، ابعاد و چگونگی خیزش دو قرن اخیر پس از خمودگی و خمیدگی جوامع اسلامی با اتکا به قرآن کریم است.

### بنیانگذار نخست، شخصیت و دیدگاه‌های او

بنیانگذار این روش و پیشوای مصلحان و داعیان این خیزش، سید جمال الدین حسینی اسدآبادی (۱۳۱۴-۱۲۵۴ق-۱۸۹۸-۱۸۳۸م) است که سرمایه اصلی او قرآنی بود که در قلب خود داشت.<sup>۶</sup>

درس قرآن از اولین آموخته‌های سید جمال از زمان خردسالی یعنی پنج سالگی و تعمق در آن از عادات نخستین او و تفسیر نیز از جمله علمی بوده که وی با آن هاآشنایی عمیق داشته است. او قرآن کریم و پس از آن مقدمات عربی را به خوبی خواند.